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LIETUVIŠKOS ŠEIMOS VAJUS IKI ŠIŲ METU PABAIGOS
SLA 56 SEIMUI PASIBAIGUS, PASKELBTAS LIETUVIŠKOS ŠEIMOS VAJUS PAGAL 

VEIKIANČIAS TAISYKLES TURI BŪTI VYKDOMAS IKI SLA PILDOMOJI TARYBA JO 
NEATŠAUKS. VAJAUS DARBAS NEGALI BŪTI ATIDĖTAS AR NUTRAUKTAS, NES 
GYVENIMO PRAKTIKA RODO, JOG TAI BCTŲ LABAI NUOSTOLINGA ORGANIZACIJAI.

SLA 56 Seimas New Yorke praėjo geroje 
nuotaikoje ir seimo delegatai grįžo į namus 
pakiliomis nuotaikomis. Visi šio seimo svars­
tomi klausimai sulaukė delegatą gilaus dė­
mesio ir sprendimai buvo padaryti tikslūs 
ir mūsą Susivienijimui neabejotinai naudingi. 
Tačiau seimas, galima sakyti yra organiza­
cijos jėgą demonstracija. Šis mūsą pasiro­
dymas visoje lietuvią visuomenėje paliko 
gyvą ir mums palanką įspūdį.

LIETUVIŠKOS ŠEIMOS VAJUS REIKALAU­
JA VISU VEIKĖJŲ AKTYVAUS DARBO.
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* KAUNO KULTŪROS PARKE įvyko gam­
tos apsaugos paroda, kuri neabejotinai nau­
dinga, nes pastaraisiais metais vis dažniau 
kalbama apie gamtos teršimą ir neišmanėliš­
kus jos naikinimus.

TURI IŠNAUDOTI 
PASITAIKANČIAS PROGAS.

ORGANIZATORIAI
VISAS

Jau
Siamas
resus tokią lietuvią, kurie galėtą būti Su-

kuris metas, kai “Tėvynėje“ skel- 
prašymas atsiųsti į SLA Centrą ad-
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SLA 56 Seimo delegatai lankymosi metu Jung- 
nią Tautą rūmuose. Ii kairės - J.Šarapnickas, 
ii Kanados, A.Sukauskas ii Detroito, E.Čižaua> 
kienė ii Chicagos, J.Novogrodskis ii Kanados, 
B.Spūdienė iš New Yorko ir V.Cibulskis ii

Betgi, pasibaigus šio Seimo iškilmėms, 
mums lieka kasdieninis ir būtinas darbas, 
be kurio mūsą Susivienijimas negalėtą sėk­
mingai gyvuoti. Gražiosios mintys ir kilnūs 
pasiūlymai, kurie nuskambėjo seimo posėd- 
žią salėje gali būti pateisinti ir vaisingi, 
jeigu visi mūsą veikėjai imsis paties svar­
biausio darbo, tos pagrindinės akcijos, kuri 
gali organizaciją sustiprinti, jeigu suras 
naują narią.

Mes turime kuopose jau registraotą ir 
daugumoje gerai patyrusią organizatorią, 
kurią skaičius siekia šimtą asmeną. Da­
bartiniu metu yra sudedamos viltys į šią 
mūsą garbingą veikėją pasiaukojimą lie­
tuviškam darbui ir šio vajaus sustiprinimą.

Šio šeimo pranešimuose ir delegatą pa­
sisakymuose pasigirdo nusiskundimą, kad 
kai kurios kuopos yra susilpnėjusios. 0 pa­
dėtį pataisyti, mes patys gerai.žinome, ga­
lima vieninteliu būdu, jeigu bus rasti nauji 
nariai. Tada ir kuopos sustiprės ir atsiras 

ji, taip reikalingi veikėjai.
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SLA 56 Seimas pagerbta nusipelniusius veikėjus. Vaizde (ii kairės) - SLA sekretorius A.Budrec- 
kis, prezidentas P . P. Dargi a, nusipelniusieji kuopą veikėjai: A. Tomkų s ii $7 kuopos, P.Brazaitis 
ii 352 kuopos ir L.šulskis ii 212 kuopos, deiinėje SLA iždininkė E.MikužiStė.

si vienijimo nariais. Gavę tokius adresus, 
mes siuntinėsime “Tėvynę“, kad tie asmenys 
suartėtą su Susivienijimu, kad jie pažintą 
musą darbus ir siekimus. 0 vėliau, kai or­
ganizatorius kalbės su tokiais asmenimis 
dėl apdraudos, jam dirva jau bus paruošta, 
naujas aplikantas greičiau supras organi- 
zatorią.

0 vasara duoda progą daugiau susitikti 
lietuvią. Išnaudok i m šias progas.

“ELTA“, biuletenis ispanų kalba, nr.3(4O), 
gegužės - birželio mėn. Buenos Aires mieste 
jau 10 metą leidžiamas Eltos biuletenis pas­
kutinėje laidoje skelbia Vliko raštą prieš Le­
nino minėjimus, Lietuvos Steig. Seimo narią 
pareiškimą, be to, deda informacijas apie 
rusinimo politiką okup. Lietuvoje, religijos 
persekiojimą ir kt. Biuletenio pabaigoje pas­
kelbtos pagrindinės žinios iš Lietuvos isto­
rijos, apie teritoriją, ir gyventojus. (E.)

* PIETŲ AFRIKOS valstybė, pranešimu 
iš Londono, Anglijos konservatorią vyriau­
sybės bus aprūpinama ginklais. Tuo būdu, 
baltąją valdoma Afrikoje valstybė pasižy­
mėjusi priešiškumu spalvotiems žmonėms, 
su stiprinama.



faff/f

Lithuanian Weekly
Published Every Friday 

by che Lithuanian Alliance of America

JUOZAS PETRČNAS
EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS 
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States...........................................14.00
To Foreign Countries ........................................ 15.00

307 WEST 30th STREET 
NEW YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 1878.

I

SLA kuopi) pranešimai ir skubus rastai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresų būtina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.
Uz skelbimų turinį redakcija neatsako.

Mišrios vedybos 
Lietuviu tarpe

Jeigu mes atsigrįšime į praeitį* net į 
labai tolimą praeitį, tai rasime nemaža pa­
vyzdžiu, kada mišrios vedybos nebuvo nuo­
stolingos tautiniu požiūriu. 0 mišrią vedy­
bų visais laikais būta nemaža. Juk tūkstan­
čiai lietuvių likimo buvo nublokšti toli nuo 
savo tėvynės ir buvo priversti gyventi sve­
timųjų tarpe. Tokiomis aplinkybėmis net ir 
labai skirtingais laikotarpiais mišrios vedy­
bos su svetimtaučiais buvo, galima sakyti, 
neišvengiamos.

Ir lietuvių visuomenė, nors ir neslėpė 
savo tam tikro nepasitenkinimo mišriomis 
vedybomis, bet prie jų priprato, pagaliau, 
net jas toleravo. Ypatingas nuolaidumas buvo • 
rodomas kai buvo pastebima, kad lietuvis ir 
lietuvaitė, gyvendami su kitos tautos asme­
nimis vedybiniu gyvenimu, savo tautos ne­
apleidžia ir šeimų auklėja lietuviškoje dva­
sioje.

*****

Štai dr. Jonas Basanavičius savo užra­
šuos pats pasako, kad vedė Gabrielę Eleo­
norą Mohl, Bohemijos vokietaitę. 0 jis vedė 
savo Elę todėl, kad jo žodžiais “Jos nemy­
lėti nebuvo galima“... Tai didžiojo lietuvio, 
tauraus patrioto pavyzdys. Jis savo Užra­
šuos išsitaria, kad tuojau po vedybų jo Elė 
pradėjo mokytis lietuvių kalbos, kad ji to­
kią pažangą spėjo padaryti, jog sugebėjo 
kai kurias lietuviškas dainas išversti į vo- 
kiečių kalbą. Tenka apgailestauti, kad ji 
peranksti mirė, palikdama visam amžiui dr. 
Joną Basanavičių vienišą ir savo brangios 
žmonos iki paskutinei gyvenimo valandai 
nepamiršusį. Šis ypatingas pavyzdys ir šian- 

*. dien mums sužadina kilnią pagarbą tyram 
jausmui. 1*****> ' *

Šiandieną mišriųjų vedybų slogutis spau­
džia daugelj gerų lietuviškų šeimų. Nors 
tėveliai dažniausia stengias jaunąją kartą 
auklėti patriotinėje dvasioje, bet ne vienam 
jų atsiranda baimė, kad sūnus ar duktė su­
ras sau svetimos tautos partnerį. Ir dažnai

jo a® oetoviiaii
* VIETNAMO FRONTE žuvo chicagietis 

kpt. P.Bojevas, vos 31 m. amžiaus sulaukęs 
ir palikęs šeimą. Žuvo ir kpt. E.Shumbris, 
kilimo iš Bayside, N.Y., nukritus ir sudegus 
malūnsparniui. Marinų serž. Edvardas Vis- 

~ bara, vos 21 m. amžiaus, žuvo sprogimo metu, 
Marinų aviacijos bazėje.

* KORP. EDVARDAS JUOZAITIS, iš Na­
shua, S.H., trejus metus ištarnavęs aviacijos 
marinu Vietname, baigė tarnybą. Tačiau grįžo 
į P. Vietnamą ir ten dirba Da N an go apylinkėje.

* ROBERTAS BALZEKAS, chicagietis, 
SL John's karinės akademijos kadetas, apdo­
vanotas Sidabro Žvaigžde už gerą mokymąsi.

* LTN. REGIS KONAUKA, 3 metus išbuvo 
P.Vietname, malūnsparnio pilotu. Jis laimin­
gai grįžo į namus ir rengiasi toliau tęsto mok­
slą universitete.

* STASYS LATVIS, kilęs iš Nashua, N.H., 
dabar tarnauja Amerikos pajūrio apsaugos 
laive, ties Aliaska.

* JUOZAS TQMOLONIS* marinų štabo ser­

žantas, apdovanotas Laivyno medaliu. Jis 
1968-69 m., būdamas Vietname, pasižymėjo 
kovose.

* PILOTAS LTN. POVILAS P.NAKROŠIS, 
išbuvęs Pietą Vietname metus laiko ir atli­
kęs daugiau kaip 1000 vai. įvairaus pobūdžio 
kovos skridimą priešo teritorijon, vadovybės 
paskirtas specialiam paruošimui Kalifomijon. 
Šiuo metu P.P.Nakrošis yra Strateginiuose 
oro daliniuose Plattsburgh, N.Y. Jis yra pa­
keltas į kapitono laipsnį ir apdovanotas už 
pasižymėjimus “Distinguished Flying Cross“ 
ordenu.

* LIETUVIŲ DIENA Clevelande turi įvyk­
ti lapkričio 7 ir 8 dienomis.

* VLADAS JOKCBĖNAS parašė naują mu­
zikos kūrinį “Miško Šventė“, kuri bus atlikta 
Chicagoje Orchestra Hali ateinančio rugsėjo 
5 dieną.

* JONAS KIMBARKAS, žymus Cicero mies­
to valdybos pareigūnas, kurs nusipelnė lietu­
vių dėkingumą, buvo pagerbtas lietuvių re-

• publikonų St. Andrews Golfo klube.

vyksta taip tariant - pusiau lietuviškos ves­
tuvės, kurių džiaugsmas aptemdytas čia mi­
nėtomis aplinkybėmis.

Girdime pasisakymus spaudoje ir viešame 
gyvenime apie mišriųjų vedybų nepageidau­
jamas pasekmes. Bet, deja, tenka pripažinti, 
jog pati iškalbingiausia propaganda vargu 
ar čia bus veiksminga. Turim sutikti, kad 
mišrių vedybų neišvengsim. Tad ar ne ge­
riau bus, jei jaunimą auklėsime kieto tautinio 
atsparumo dvasioje ir skiepysime mintį, kad 
neatsižvelgiant į nieką lietuvis pasiliktą 
savo tautoje ir jos neatsižadėtų« Tėvynė 2,

* LIETUVĖS GRAŽUOLĖS rinkimai įvyks 
rugpjūčio 9 d. Romuvos parke, 71 Claremont, 
Montello-Brock tone. Šiuos rinkimus organi­
zuoja seniausioji lietuviška radio programa 
Naujoje Anglijoje, vadovaujama Minką. Jau­
nos lietuvaitės, nuo 16 metų, kviečiamos iš 
anksto registruotis Minką radio raštinėje.

* LIETUVIŲ DIENĄ rengia nigpjūčio 9 
dieną Hartfordo lietuviai.

* JONAS BERNIŠKIS, turėdamas 96 metus 
mirė Lietuvoje, Žečkalnią kaime, Pilviškių 
apyl. Jis ilgai gyveno Sibiro tremtyje, grįžęs 
savo sodyboje negalėjo apsigyventi, tad pri­
siglaudė greta, kad matytą savo gimtuosius 
namus. Jo giminią ir pažįstamų yra ir Ame­
rikoje.

* GEDIMINAS SENUT A giįžo iš karo tar- 
n y bos kapitono laipsniu. Jis ištarnavo trejetą 
metą, tame tarpe du metus Vietname. Jo tėvai 
sūnaus grį jmo proga surengė šaunų pokylį.

* JONO JONUŠKIO, buvusio Keleivio re­
daktoriaus atsiminimų knyga - “Atsitiktinio 
kareivio užrašai“ vaizduoja Prancūzijos sve­
timšalių legiono būklę ir karines nuotaikas 
Europoje.

KIPRO BIELINIO testamente yra skir­
tos lėšos pavaizduoti Lietuvoje vykdytą ir 
vykdomą lietuvių tautos genocidą. Dr. D. 
Jasaitis ir dr. J.Pajaujis rengiasi šiuo svar­
biu reikalu parašyti platesnį veikalą.

* IGNO ŠEINIAUS, vyresnės kartos rašy­
tojo kai kurie kūriniai Vilniuje išleisti at­
skira knyga. Ten yra jo “Kuprelis“ ir “Vasa­
ros vaišės“.

* ALG. MOCKUI iš Vilniaus, Minske, Gu­
dijoje vykusiame filmą konkurse pripažintas 
geriausio filmininko vardas.

* V.BULZGYS, Kanados lietuvis, nuvyko 
į Lietuvą aplankyti gimtųjų vietą. Ten nuo 
širdies smūgio mirė Druskininkuose. Žmona 
likusi Kanadoje, sužinojusi apie jo mirtį, 
pareiškė pageidavimą, kad mirusio lavonas 
būtą sudegintas, o jo pelenai jai atsiųsti į 
Kanadą.

* -TALKA- lietuvių banko įstaiga Hamil­
tone, Ont. veikia sėkmingai, jos balansas jau 
paniekė dvieju milijonu doleriu.

•- “STUDENTŲ ŽODI“ redaguoja Gintau­
tas Kaminskas. Jo jaunystė gausi ypatingai 
nuotykiais. Gintautas gimė 1948 m. M u en che­
rt e, Vokietijoje. Dviejų metų būdamas su tė­
vais išplaukė į Kanadą. 1959 metais jo visa 
šeima atsidūrė Naujoj Zelandijoj. Kolegijos 
mokslus pradėjęs N. Zelandijoj, juos baigė 
jau Australijoj. Dabartiniu metu Gintautas 
studijuoja Melbourne universitete siekdamas 
magistro laipsnio. Jis dalyvauja lietuvių stu­
dentų ir aplamai jaunimo draugijose ir reda­
guoja “Studentą Žodį“.



Vasaros laikas patogiausias SLA Vajaus darbui
Greitai atsiliepkit i SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!
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SLA Lodge nr. 228 is presenting their 

third annual Outdoor Festival on Sunday 
August 9, 1970. It promises to be a fun 
filled day of music, dancing, programs 
and refreshments. If you have no special 
plans we would be most honored if you 
would join us. Your friends are most cor­
dially invited.

Our big event will be the “Lucky Card 
Case“ awards. 100 valuable prizes will 
be awarede to the lucky number holders. 
We are enclosing two lucky card cases 
with award .stubs. We are proud of the 
S.L.A. cases and want you to keep them. 
If you care to participate in the awards, 
please fill out the stubs and send them to 
us with one dollar - or 50 cents for each - 
More cases are available and we would 
gratefully mail them to you if you care to 
ask for them.

We are looking forward to this great day 
and would like very much to have you and 
your friends enjoy it with us.

Stanley Molis

DetroitJVfich.
MIRĖ SLA NARĖ STASĖ PRANĖNIENĖ

Ketvirtadienį liepos 9 d. detroitiškius 
pasiekė liūdna ir skaudi žinia, kad mirė 
šaulė ir aktyvi keleto organizaciją veikėja 
Stasė Bartašiūtė Pranėnienė.

Stasė Pranėnienė buvo pašarvota Vai. 
Baužos laidotuvių koplyčioje, 1930 25th 
gatvėje. Organizaciją ir giminią suneštos 
gėlią puokštės, sudėtos mišios, gausios 
aukos rodė, kad ja jos giminės ir draugai 
labai vertina ir gerbia.

Liepos 10 d., 8 vai. vakare, įvyko su ve­
lione atsisveikinimas. Kalbėjo: L.Šulcas, 
S.Kaunelienė, gen. Jonas Černius, J.Gai­
žutis, K.Ražauskas, G.Viskantienė, J.Bart­
kų s, E.Jodinskienė, M. Vitkus, L.Baukytė, 
ir L.Kalvėnas. Šaulių C.V. pirmininkas V. 
Tamošiūnas ir šaulių motetų sk. vedėja 
K.Kodatienė, Stasės Pranėnienės už si ta p 
liautų Šaulių Žvaigždę perdavė jos dukroms.

Velionė gimė 1916 m. birželio 28 d. Ži- 
dainių kaime, Raseinių ap. Tris metus te­
turėdama neteko tėvo. Vokiečiai radę pas jį 
medžioklinį šautuvų, jį sušaudė. Sulaukusi 
17 metų netenka ir motinos.

Atvykusi į Ameriką ir apsigyvenusi Det­
roite, dirbo sunkų darbų. Dirbdama taupė 
pinigus ir leido į mokslų savo dukreles. 
Dukras Ireną ir Elenutę gražiai i šauki ėja, 
jaunesnioji Virgutė baigė lituanistinę “Auš­
ros“ mokyklų ir dar lanko Holy Redeemer 
aukštesniąją mokyklą. Tėvynė 3

t
Pavergtųjų tautų savaitės proga lietuvių organizacijų centras Detroite aplanko miesto merą 
gauti iš jo Pavergtųjų tautų savaitės proklamaciją. Iš kairės: Birutė Kutkaitė, meras Roman 
S.Gribbs, Saulius Simoliūnas, Bernardas Brizgys ir Stasys Šimoliūnas.

Velionė nors ir sunkiai dirbdama, priklau­
sė net keletai organizaciją: Š. S. St. Butkau s 
kuopai, kurioje keletą metų buvo ir jos val­
dyboje, Lietuvių Bendruomenei, Baliui, 
Lietuvių Namų Draugijai, Dariaus ir Girėno 
klubui, SLA 352 kuopai ir lituanistinės mo­
kyklos tėvų komitetui. SLA priklausė su 
visa savo šeima ir buvo ten 100% šeima. .

♦

Ji dirbo ir tarnavo visiems. Retas kuris 
perengimas buvo, kuriame nesimatė Stasės 
Pranėnienės. Ji ir savo giminių nepamiršo 
Lietuvoje ir jiems pasiuntė virš 50 siuntinių. 
0 tris siuntinius pasiuntė jau sirgdama. Taip 
pat prašė ir savo dukterų, kad jai minis jos 
toliau rūpintųsi jos giminėmis.

Sauliai ir kitų organizacijų nariai Stasę 
Pranėnienę įamžina į Lietuvių Fondų ir 
tam suaukojo $ 175.00. Aukos dar ir toliau 
plaukia.

Ilsėkis miela sese Stase ramybėje. Tavo 
noras išpildytas. Neesi viena, bet guli prie 
kitų lietuvių. Padaryta taip kaip Tu prašei...

e*

A.Grinius

jRockford, III.

SLA 77 KUOPOS PIKNIKAS

Vasarų, visi kam sąlygos leidžia, šešta­
dieniais ir sekmadieniais palieka miestų 
tvankias gatves ir vyksta į pamiškes, parkus, 
paežerius, paupius ir pan. ir ten, švariame 
ore, su draugais sveikiau ir įdomiau pralei­
džia laikų.

Rockfordo lietuviams proga išvykti į gam­
tą bus š.m. rugpjūčio men. 9 d., sekmadienį. 
Tų dienų SLA vietinė kuopa rengia Liet 
Klubo parke piknikų, kuris prasidės 12 vai.

Pasavai ėmimui įgudusios šeimininkės pa­
gamins skanų kieulienos kepsnį nu priedais,

ijvv.tc ?:?^.:.r
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taip pat bus ir baras, kuriame nieko netruks.
Maloniai kviečiami visi lietuviai su drau­

gais gausiai piknike dalyvauti.

Kuopos Valdyba

AKRON,OHIO
SLA - 198-354 lir. will have a picnic Sun­

day, August 3rd at 1:00 P.M. at Nellie Tucker s 
home, 4505 Rex Lake Drive. Turn left at Dus­

ty Road, go two blocks turn right
Come spend the day with your friends - also 

members may pay their dues then.

• LIETUVOS EV. REFORMATU bažny­
čios sinodas pasi sakė dėl Lietuvių Encik­
lopedijos ir rado reikalingf lietuvių visuo­
menės dėmesį atkreipti į tai, kad ten religi­
nėmis temomis straipsniai parašyti tenden­
cingu budu, neprisilaikant mokslinio metodo 
ir istorinės tiesos. Kai kuriose vietose re­
formacijos šalininkai ir evangelikai vadinami 
klaidatikiais, sektantais eretikais, atska­
lūnais ir panašiai. Tai esu nesudegama su 
moksli veikalo orumu. Taip pat esu nenu­
šviesta “Lietuvos religinės laisvės privile­
gijos“ priimtos Vilniaus seime 1563 metais, 
o tai esęa vi enas .svarbiųjų dokumentų Lie­
tuvos istorijoje. Sinodas įspėja, jog panašių 
klaidų turėtų būti vengiama dabar leidžiamo­
je anglų kalba Lietuvių Enciklopedijoje.

• ALEKSANDRAS G. KUMSKIS yra pas­
kirtas jaunimo šventės vadovu, kuris vyks- 
sta Chicagoje.

• VANDA VAITKEVIČIENĖ parašė vai 
kams knygute - “Šokoladinis Kiškelis“, ši 
knygutė . netrukus pasirodys knygų rinkoje.



Petro Rimšos Vilniaus medalis

PETRO RIMŠOS LAIŠKAS

Skulptoriaus Petro Rimšos kūryboje svarbią 
vietą užima medaliai. Vienas pirmųjų šio 
žanro pavyzdžių buvo 1923 metais sukurtas 
’‘Vilniaus įkūrimo 600 metą jubiliejaus“ me­
dalis. Idėja jį sukurti skulptoriui kilo 1922 me­
tais. Tema buvo aktuali ir reikšminga dar ir 
todėl, jog Vilnius buvo lenką okupuotas.

Kurdamas medalį, skulptorius tarėsi su dai­
lininkais, architektais, istorikais. Istoriniame 
archyve rastas iki šiol nežinomas P.Rimšos 
laiškas, rašytas Kauno universiteto istorijos 
profesoriui Jonui Yčui, kuriame kalbama bū­
tent apie Vilniaus jubiliejinį medalį. Laiške 
taip pat keliama mintis pažymėti medaliais 
Klaipėdos prijungimą prie Lietuvos ir Kauno 
universiteto įsteigimą. Štai laiškas:

Pilviškiai, 1923.11.21.

Gerbiamas Tamsta,

Darau Vilniaus 600 metą sukaktuvią me­
dalį. Vienoj jo pusėj padariau Gediminą, kitoj
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manau padaryti profilį Vilniaus (Gedimino kalnę).
Ainasi man kas link užrašą. Pusėje su 

Gedimino atvaizdu bene tiktą užrašyti taip: 
Gediminas didysis (gal didis) Lietuvos kuni­
gaikštis 13... - 13... m. Čion reiktą man žinoti 
jo gyvenimo laikotarpį, kuomet jis gimė ir 
mirė. Klausiau apie tai nekurią Kaune, visi 
man patarė tuomi kreiptis prie Tamstos. Daug 
kas rašo ne Gediminas, tik Gedyminas, man 
rodos, antraip yra netikra, Antroje gi medalio 
pusėje manau užrašyti VILNIUS 1323-1923 m. 
Be to, šioje pusėje gal ant atskiro skydelio 
tiktą miesto herbą pridėjus. Kokis tad buvo 
anais laikais Vilniaus herbas?

Klaipėdos prijungimo atminčiai būtinai 
reiktą išleisti irgi medalis. Abclnai pas mus 
niekam tai nepareina galvon. Sakysim Univer­
siteto įsteigimo metą medalis buvo būtinai 
reikalingas. Gal Klaipėdos prijungimo medalio 
reikalu taip gi teiksitės šį tą man patarti - 
koks užrašas reikalingas, ką atvaizduoti. 
Žinodamas ką mūsą mokslinčiai mano, toliau 
aš pats sau liuosai galėsiu daryti.Dar nežinau, 
kas užsiims ją išleidimu ir kokiame pavidale 
bus tai atlikta. Manau bet nesunku bus leidėjas 
surasti, o jei kokios aš pats tai padarysiu.

Laukdamas atsakymo lieku su tikra prie 
Jūsų pagarba

P.Rimša
Adresas:
P. Rimša
Paštas Pilviškiai

P.S. Kaune bene buvojat kas kiekvieną trečia­
dienį ?

Toliau nupieštas eskizinis abieją medalio 
pusią projektas. Gediminas seną graviūrą 
pavyzdžiu pavaizduotas su šarvais, šalmu ant 
galvos ir kardu rankoje.

Laiškas baigiasi žodžiais, liečiančiais 
medalio reverso išvaizdą:

“Tokia būtą medalio išvaizda. Bet antra 
pusė, rodos, be skydą bus geriausia“.

Taip dailininkas ir pasielgė. Jei. laiške

pieštame medalio reverse yra Vilniaus pilies 
bokštas ir apačioje du skydai, tai galutiniame 
variante pasiliko pilies kalnas su pilies bokštu, 
o apačioje pasinaudota charakteringu Vilniaus 
barokinio stiliaus frontonu.

LIETUVĄ ŠMEIŽIANTI PARODA 
PFRORZHEIME 

i
sr-

Balandžio mėnesį daugelis pietą Vokie­
tijoje gyvenančią tautiečių gavo kvietimus 
į parodą Pfrorzheime (Baden-Wuertemberg), 
Paroda pavadinta Lietuva seniau ir dabar. 
Kvietimuose nurodyta, kad bus išstatyti “lie­
tuvių dailininku ir grafiką darbai, lietuviški 
laikraščiai ir žurnalai, senųjų Lietuvos že­
mėlapių bei kalendorių nuotraukos, lietuviš­
ki pinigai, senųjų ir naujųjų pašto ženklą 
serija, gintaro, medžio, odos, metalo ir ke­
ramikos gaminiai, lietuvių tautinė apranga. 
200 spalvotą diapozityvu iš ankstyvosios ir 
dabartinės Lietuvos, garsiniai filmai lietu­
vių kalba“. Kvietėju pasirašęs Zimmermann- 
Verlag Mitzenhausene. kurs leidžia “Nemuno 
Kraštas“.

Bendras parodos vaizdas labai nykus. Lie­
tuva joje pavaizduota kaip skurdžiausias, la­
biausiai pasaulyje atsilikęs kraštas. Šiam 
vaizdui sudaryti pasinaudota nacių prieš 
Klaipėdos krašto okupaciją (1938-39) Ryt- 
prūsiuose leistą laikraščių (orginalų nei 
pavadinimai, nei datos nenurodytos) fotoko­
pijomis, pavadintomis “Bilder aus Litauen“.

ŽEMAITĖS 125-JI GIMIMO SUKAKTIS, 
(geg. 31) okup. Lietuvoje, kažin kodėl pami­
nėta, palyginti, kukliai. Tuo tarpu buvo ki­
taip 1945 m., kai minėjus rašytojos 100 m. 
gimimo sukaktį, dėtos pastangos ją vertinti 
“iš marksistinių poziciją“. Dar prieš penke­
rius metus buvo skelbta: pagerbkime Žemaitę 
plačiai, gal net tarptautiniu mastu.

Deja, net ir K.Korsakas, pasipiktinęs ne­
įžiūri aiškią priežasčią, kodėl Žemaitė be­
veik pamirštama, kodėl įvykęs toks “apgailė­
tinas aplaidumas“.... (E.)

Trūdė BUMBULIENĖ, mirė gegužės 1 Va­
karą Berlyne. Sostinės lietuviai atsisveikino 
su velione Berlin-Wilmensdorfo krematoriume 
gegužės 11. Urna su pelenais, velionės pa­
geidavimu, padėta Pinnebergo kapinėse, ša­
lia 1952 mirusio sūnaus.

Buvo gimusi Labrencaitė 1894 vasario 
10 Labrenciškiuose; Prūsą Lietuvoje. Eilę 
metų velionė buvo VLB Berlyno apylinkės 
sekretore. Tr. Bumbulienė buvo skaidrios 
širdies žmogus ir gera lietuvė.

Vokietijos lietuviai studentai neseniai 
korespondenciniu būdu įvykdė rinkimus į savo 
sąjungos valdybą. Balsavo 18 studentą. 
J naują valdybą išrinkti S.Bfthmas, M.Landas 
ir P.Nevulis. ____________

• VILNIAUS MYLĖTOJU Sąjunga, kaip 
buvo paskelbta Chicagos lenką spaudoje, 
reiškia meilę Vilniui, bet lietuviams yra prie­
šinga. Ypatingai svarbu atsiminti, kad šie 
lietuviams pilni neapykantos veikėjai turi 
grynai lietuviškas pavardes, kaip pavyzdžiui: 
Vytautas Raginis (Raginis), B.Kišunas (Ki- 
shun), Rukuižb ir Gierin. Tėvynė 4



1970 METU PIRMO KETVIRČIO APYSKAITA
SLA NUOSAVYBĖ JVAIROS IŠMOKĖJIMAIIŠLAIDOS

Vasario mėn. 1970

POMIRTINĖS

Vasario 7, 1970 ................................... $ 6,500.00
Vasario 14, 1970 ...................... . . . . $ 2,506.00
Vasario 21, 1970 ................................... $ 3,604.00
Vasario 28, 1970 ................................... $ 2,650.00

Viso . $ 15,260.00

LIGOJE PAŠALPOS

Vasario 7, 1970 ........................................$ 323.04
Vasario 14, 1970 ........................................$ 161.14
Vasario 21, 1970 ........................................$ 303.03
Vasario 28, 1970 ........................................$ 170.21

Viso..................................................:. $ 957.42

TAUPOMOJI APDRAUDA

Vasario 21, 1970 ;................................ $ 1,500.00
Vasario 28, 1970 ................................... $ 1,500.00

Viso $ 3,000.00

ATŠAUKTOJI APDRAUDA

0.Dagilienė, Greenfield, Mass. ... $ 79.38 
A.Tallat-Kelpša, Cleveland, Ohio . . $ 446.07 
M.Anesta, Dorchester, Mass.............. $ 105.08
A.Labuckaitė, Brockton, Mass. ... $ 51.12 
A.Kudirkienė, Waterbury, Conn. ... $ 360.73 
C.A.Tuncavage, Pittston, Pa. .... $ 148.85 
A.W.Tuncavage, Pittston, Pa. .... $ 149.12 
E.Abramikas , Brooklyn, N.Y................$ 271.76
A. Labunaitis, Brooklyn, N.Y................ $ 28.58
B. Gasbarra, Rockford, Ill.........................$ 26.77
M. Bell as, Kingston, Pa.......................... $ 377.20

Viso . . ..................................... $ 2,044.66

PAŠALPOS IŠ NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDO

Vasario 7, 1970 ......................................... $ 10.00

Viso . .......................................  $ 10.00

Kristijono Donelaičio Chicagoje ir aukštesniosios lituanistinių mokyklų mokytojai. Iš kairfes 
8^di; G-Valiulienė, j.janulevičienė, B.Stravinskienė, kun. A.Nockiūnas, mokyklų vedėjas ir 
direktorius Julius Širka, D. Bindokienė, V. Gutauskas, I.Bukaveckienė, 1. Šere lien ė ir L.Ramonienė. 
Antroje eilcįe stovi: A.Noreikienė, O.Jagelienė, M.Rašimienė, O.Siliūnienė, į.Smieliauskienė, 
B.Vindašienė ir SJelionienė. Trečioje eilėje stovi: D.Valatkaitytė, G. Vi sock yt ė, ZBalaišytė, R.
Šilkaitis, J.Jasaitytė, N.Mackevičienė ir A»Gylytė.

307 W. 30th St. New York, N.Y. ... $ 229.00

Viso $ 229.00

SLA PILD. TARYBOS NARIŲ

kelionės išlaidos, nakvynės ir dienpinigiai
.............................................................................$ 31.66

Viso .'....*........................................$ 31.66

ATLYGINIMAS SLA DAKTARAMS

Vasario 28, 1970 ......................................... $ 5.00

Viso ...  .....................................................$ 5.00

TĖVYNĖS IŠLAIDOS

Neuman Printing Co................................. $ 495.00
Tėvynės surinkimas..................................$ 675.00
Pittsburg Metal and Equipment Co. Inc..............

H.Rice......................................................... $ 130.00
Tėvynės ekspedijavimas.....................$ 45.00
Tėvynės adresą surinkimas................ $ 135.60
Smulkios išlaidos....................................$ 31.88

Viso............................................................ $ 1,644.98

ALGOS

SLA Raštinės Tarnautojams .... $ 2,516.00
SLA Spaustuvės Tarnautojams . . .$ 667.00
SLA Pild. Tarybos Nariams .... $ 475.00

Viso $ 3,658.00

SUGRAŽINTI MOKESČIAI

Apdraudos Fondas.......................................$ 71.06
Ligoje Pašalpos Fondas............................ $ 1.20
Mišrus Fondas...............................................$ .68
Lėšų Fondas.................................................$ 5.50

Viso . . ......................................................... g 78.44

Fidelity and Deposit Co. of Md. ... $ 394.00
Aktuarinės išlaidos............................. $ 495.00
Investmentų Komisijos atlyginimas . $ 104.00
Lietuvių Enciklopedija......................$ 17.50
New York Telephone........................ ....  $ 94.72
Social Security.......................................$ 181.38
Paštas ir Telefonas............................$ 343.13
Fraternal in ė veikla.............................. $ 22.37
Raštinės išlaidos................................. $ 20.25
Howard Printing.................................... $ 37.30
Smulkios išlaidos................................. $ 37.41
Insurance Departamentams - Ill., Ind., Conn.,
Mass., Mich., N.J...................................$ 125.00

Viso . ......................................................... $ 1,872.06

Vasario men. 1970 viso................. $ 28,791.22

AMERIKIEČIAI NEGALI PIRKTI 
SAVO SAUGUMO KITŲ PAVERGIMU

Vienas svariausių halsų - eterio t 
bangomis JAV-se nuskambėjusių apie 
reikalą išlaisvinti pavergtas tautas 
ir tai sujungus su ypač Pavergtų tautų 
savaitės prasme bei liepos 4-šio s JAV 
nepriklausomybės švente,-buvo ryžtingo 
pavergtų tautų bičiulio Dean Clarence 
E. Manion kalba, pasakyta per South 
Bend, Indiana, radiją š.m. liepos 5 d.

D. Manion, nekartą kalbėjęs apie 
Lietuvos, Baltijos ir kitų kraštų lais­
vės reikalą, šį kartą savo pranešime 
per radijų pabrėžė mintį: “ Am ei rk ie­
čių saugumas ateity negali būti per­
kamas kitų kraštų vergijos kaina“. 
Jis teigė, kad liepos 4-ji ,tai puiki 
proga įvertinti žmogaus sąlygas ne tik 
šiame krašte, ber ir visame pasaulyje.

Manion, pateikęs 1959 m. Kongreso 
priimto įstatymo apie Pavergtų tautų 
savitės įvedimą tekstą, nurodė, kad 
Kongreso deklaracija logiškai sietina 
au 1776 m. paskelbtąja JAV nepriklau­
somybės deklaracija. Pažymėjęs, jog 
JAV vyriausybė per 11 metų nieko ne­
padariusi tai pavergtų tautų rezoliu­
cijai įgyvendinti, nurodė, kad jau bai- 
iasi laikas “savo saugumą pirkti kitų 
pavergimo kaina“. Autorius ir vėl pri­
minė, kad toji 1959 m. rezoliucija apie 
pavergtas tautas, tai “pati ryškiausia 
mūsųtikėjimo į laisvą išraiška nuo 
1776 m.“ (E.)

• “GRANDINĖLĖ“- tautinių šokių ansam­
blis, kuris padarė įspūdingą kelionę į Pietų 
Ameriką, jau grįžo į Clevelandą. Pagarsėję 
šokėjai buvo nuvykę į Columbiją, kur did­
miestyje Meddline davė spektaklius. Po to 
jie aplankė šalies sostinę Bogotą, kur šoko 
valstybinės operos salėje. Tolimesnė “Gran­
dinėlės“ kelionė buvo - Venesuelos miestas

^ Valencia. Paskutinis ansamblio koncertas 
įvyko Caracas miesto teatre. Visų “Grandi­
nėlės“ spektaklių būdavo iškeliama
Lietuvos trispalvė vėliava. TėvyaėS



SVEIKATOS SKYRIUS
§| SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatorių Dr. A. Gusten

Vitaminas - D - piene
Rašo Dr. A.J.Gussenas

Vitaminas D yra vienas pagrindiniu mais­
to vienetą, kuris svarbus augantiems vaikams 
kūno kaulą ir dantą stiprinimui. Tie vaikai 
kurie iš mažą dieną esti liesi, išblyškę, iš­
džiūvę, atrodantys lyg silpno kraujo (anemic), 
pagauna įvairias ligas. Sergantiems vaikams 
rachitu, greitai prikimba kaulą džiova, reu­
matizmas, artritas ir širdies sutrikimai.

New Yorko Sveikatos Departamentas ty­
rinėjo vaiką sveikatą. Duomenys buvo tokie: 
iš šimto baltą vaiką, penkiasdešimt turėjo 
rachitą, o juoduką vaiką net 75. Negeres- 
nius rezultatus gavo ir kitą Amerikos did­
miesčių biednuomenės vaiką sveikatos ty­
rinėtojai.

Dr. Moore sako, kad vaiko veido ir burnos 
išvaizda, tai yra ją gyvenimo sveikatos veid­
rodis, kur spindi ją mitybos istorija. Ne tik 
biednuomenės vaikai minėtomis ligomis ser­
ga, bet ir tortingesnių šeimą vaikai nuo to 
nelaisvi, nesvarbu, kiek maisto sunaudoja 
žmogus, bet svarbu - kokis tas maistas.

Dr. Coffin ir M. Swartz Rose daug metą 
tyrinėjo maistą ir surado, kad šiandieninė 
mityba turi labai maža vitamino D, kuris yra 

. būtiniausias kūno kaulams ir dantims stip­
rinti. Žemės Ūkio, departamento išleistoje 
lentelėje, randame, kad 120 skirtingą maisto 
vienetą turi vitaminą A, B, C ir G, bet vi­
tamino D turi tik septyni vienetai, iš ją čia 
keturis pažymėsiu; austrės, sraigės, kepeną 
ir žuvies aliejus, kuris nenaudojamas kas­
dieninėje mityboje.

Turiu priminti, kad prieš dešimtį metą, 
Jungtinėse Valstybėse buvo įsteigtas maisto 
analizo biuras, jame ir odontologai dalyvavo, 
rinko ir siuntė žinias apie savo pacientą mi­
tybą. Iš gautą keleto tūkstančių pareiškimą, 
pasirodė, kad dauguma žmonią neturi lėšą 
pirkti tokį maistą, koks yra būtiniausias 
kūno ir dantą sveikatai palaikyti.

78 % maisto beveik neturi vitamino D, 30 
% - vitamino C, kuris reikalingiausias dantą 
smegeną sveikatai. Nuo 50 % iki 60 % trūksta 
kalio ir fosforo mineralinią druską,, šios 
druskos ir vitaminas D, tai būtiniausi, ne tik 
augantiems vaikams, bet ir suaugusiems ir 
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* JONAS GINTAUTAS vedė Kristiną Žeb- 

rauskaitę. Buvo labai puošnios vestuvės, su 
piršlio oracijomis, to paties piršlio teismu ir 
pasmerkimu pakarti. Svečiai galėjo pasidžiaug­
ti senaisiais lietuviškais vestuvią papročiais, 
kokią niekur šiandien tur būt jau nepasitaiko, 
tik vienoje vienintelėje Chicagoje.

* “ŠEIMA“, tai naujas leidinys išleidžia­
mas Vilniuje. Tai būsiąs pedagoginis leidi­
nys, skirtas plačiajai visuomenei, o pirmoje 
eilėje tėvams. Čia kalbama apie pareigingu-

seniems žmonėms.
Vitaminu D, kurs gaunamas iš saulės 

. spindulią, laisvai naudojosi antikiniai žmo­
nės. Šiandien ,tiems spinduliams kelią pa­
stoja tiršti, stori, suodžią ir dulkių debesys, 
kurie.kyla iš dirbtuvių kaminą. Pati svar­
biausioji, būtiniausioji saulės spindulią do­
vana, sunaikinama pirmiau, negu paliečia 
žmogaus kūną.

Public Health Service of the United States 
po eksperimentinią tyrinėjimą didmiesčiu 
suterštą orą dalina į tris grupes; 1. grupėje 
- Baltimore, Boston, Chicago, Pittsburgh, 
St. Louis, 2-je grupėje - Buffalo, Cleveland, 
New Orleans, New York, Philadelphia, 3-je 
grupėje - Detroit, Los Angeles, Washington, 
San Francisco, Pirmoje grupėje suteršto oro 
kiekis 137%, antroje - 97% ir trečioje 56%.

Suteršto oro yra ne vienodas kiekis, vie­
nur kubinis oro centimetras turėjo 750 dulkių 
dalią, kitur net 25000.

Dr. Knudson savo tyrimais įrodė, jog bir­
želio ir liepos mėnesiais, albino rats laiko­
mos 15 minučią saulės spinduliuose neap­
saugotos nuo rachito ligos. Dr. McCullum 
štai ką sako; jei žiurkučiai neapsaugojami 
nuo kaulą suminkštėjimo, tai ką galima sa­
kyti apie augančius vaikus, kurie žiemos 
metu praleidžia veik visą laiką bute ir tik 
retkarčiais išbėga laukan pakvėpuoti tyresniu 
oru. Vaikai, augdami tokiose apystovose, vi­
suomet esti pirmosios kaulą suminkštėjimo 
aukos.

Suaugę žmonės ar augantieji vaikai, maža 
turi progą naudotis saulės ultravioletiniais 
spinduliais, ne tik žiemos metu, bet ir vasarą. 
Dirbantieji praleidžia dienas dirbtuvėse arba 
namie bute, o jeigu lauke, tai medžią pa- 
unksmėje.

Būtina žinoti ir neužmiršti, jog kiekvienam 
yra būtinas vitaminas D, o už vis labiausia 
augantiems vaikams. Tokį svarbą vitaminą 
vasaros metu gauname iš saulės spindulią, 
o žiemą - dirbtiniu būdu iš lempą šviesą, 

. gaminančią ultravioletinius spindulius ir var­
tojant įvairią žuvą jakną ai i ėją ir pieną su 
vitaminu D.

mą šeimoje, apie būdus vaiką mokyti kal­
bėti, apie mokyklinio amžiaus vaikus namie 
ir mokykloje.

♦ 300 JAUNU SPORTININKU manoma su­
važiuos į Melboumą Australijoje' šią metą 
pabaigoje, kai ten vyks metinės vietos lie- 
tuvių sporto varžybos. Australijos lietuviai 
pasirodo gal net turtingesni sporto komando­
mis, negu kitą kraštą lietuviai, nes jie turi 
tokius sporto klubus - Varpo, Vyties, Aušros, 
Vilko, Perkūno ir Neries. TėvysšK

APIE LIETUVIŲ PINIGAIS ĮRENGTĄ 
KOPLYČIĄ VATIKANE

“Darbininkas“ išspausdino š.m. liepos 
15 d. tokį dialogą:
- Ar koplyčia pavadinta “Kankinią Koplyčia“ 
ar “Lietuvos Koplyčia?“
- Pavadinta:- “Mater Misericordiae“.
- Koplyčios rengėją skelbimuose ji buvo 
vadinama “Lietuvos Kankinią Koplyčia“. 
Buvo sakoma, kad bus įamžinti Lietuvos 
kankiniai vyskupai - arkivysk. M.Reinys, 
arkivysk. T.Matulionis ir vysk. V.Borise- 
vičius. Ar ten yra ją atvaizdai, ar įrašytos 
ją pavardės?
- To nėra, norš yra vietos, kurioje būtą ga- <
Įima įrašyti. -
- Ar koplyčios lankytojas nelietuvis supras, 
kad ši koplyčia atstovauja Lietuvos Bažny­
čios likimui?
- Atidžiai įsiskaitęs atskirus užrašus prie 
Sv. Kazimiero paveikslo ras Lietuvos vardą- 
"Patronus Lituaniae“.
Tik tiek...
LIETUVOS GENERALINIO KONŠŪLATO NE^f 

YORKE, PAIEŠKOMI ASMENYS:

ČIŽAITĖ, Jadvyga, g. Pavevėžio apskri, 
1944 m. gyveno Vokietijoje, vėliau Kanadoje;

’ ČIŽAS, Stasys, gim. 1926 m. iš Panevėžio 
pasitraukė į Vokietiją, vėliau į Kanadą;

DEGULIENĖ-ADOMAITYTĖ, Liudvisė, gim. 
Debeikią vi., Utenos apskr., gyvenusi New 
Yorke;

GRINIENĖ-LABANAUSKAITĖ, Antanina, 
kil. iš Pašaltonio km., Šimkaičių vi., Raseinių 
apskr.

GRINIUS, Pranas, kil. iš Šimkaičių vi., 
Raseinių apskr;

KUMPA, Leonardas, gyvenęs Kingston, 
Mass., vėliau išsikėlęs į Bostono apylinkę;

MURAUSKAS, Juozas, ar jo vaikai, gyvenę 
123 Avalon, Highland Park 3, Mich.;

NORKIENĖ (NORKUS), Marija, jos sūnus 
John C.NORKUS ir dukterys Leonora ir Elena, 
visi gyvenę Baltimore, Md. išvykę į Kali­
forniją;

PELDŽIUS, Jonas, Petro sūnus, g. 1916 
m., išvykęs į JAV po II-jo karo;

ŽUKAUSKAITĖ, Jadvyga, Antano duktė, 
paskutiniu laiku gyvenusi Argentinoje, Buenos 
Aires;

ŽUKAUSKAS, Antan as, Antano sūnus;

ZWIGAITIS, Eve, gyvenusi 7237 Oxford 
Ave., Philadelphia, Pa.;

ŽVINYS, Alfonsas (Alfa), Lietuvoje gyve­
nęs Utenoje, Vokietijoje - Spakenberg, 1947 
m. išvykęs į Angliją.

Consulate General of Lithuania,
41 West 82nd Street,
New York, N.Y. 10024
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SLA 56-th Convention lauds Pres. Nixon
RESOLUTION

•
The Honorable Richard M. Nixon 
President of the United States 
The White House 
Washington, D.C.

The Lithuanian Alliance of America, the 
largest Lithuanian fraternal benefit society 
in the United States, at its 56th Biennial con­
vention held in New York City, joins millions 
of fellow Americans in lauding your genuine 
quest for peace with justice and freedom (or 
all nations.

Mindful of the tragic plight of Lithuania, 
our forebearers’ land held in bondage by the 
Soviet Union, we express our gratitude to you, 
Mr. President, and to the Government of our 
country for the continued non-recognition of 
the incorporation of Lithuania into the Soviet 
Union.

We sincerely hope and trust that you, Mr. 
President, will continue your Cnn stand for 
the freedom of Lithuania and will give feasible 
support to the endeavors of the Lithuanian 
people to regain freedom and restore national 
independence.

ASSEMBLY OF CAPTIVE EUROPEAN NA­
TIONS 25 YEARS ANNIVERSARY

Twenty-five years ago, in May 1945, the 
war in Europe came to an end. General Com-

mittee has observed the anniversary by is­
suing a declaration, entitled “Europe: Twenty 
Five Years Later“.

The Declaration notes the high hopes 
following Allied victory in Europe, and the 
disappointments and tragedy of the postwar 
years that witnessed gradual consolidation 
of Soviet domination over the lives of 100 
million East and Central Europeans.

Stressing the danger to world peace in­
herent in the artificial division of Europe 
and the peipetuation by. force of Communist 
rale in the captive nations, the Declaration 
says, in part:

“Thus today, 25 years after the end of 
the war in Europe, the problem of the East 
and Central European peoples should be 
raised with vigor and determination, for po­
litical as well as moral reasons, by the re­
presentatives of the free world. The peoples 
of the captive nations feel themselves part 
of Europe and desire to join a Europe united 
in freedom for all. The status quo in East- 
Central Europe is intolerable - both to those 
who live there and to the free world.

“The Assembly of Captive European Na­
tions firmly believes that freedom and natio­
nal independence for captive East and Central 
Europe is essential to a lasting peace in 
the area, and, therefore, to world peace as 
well“.

ONA VAUNČIENĖ, 14 kp„ Cleveland 
Ohio., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė

• balandžio 4, 1928 m.t mirė spalio 7, 1969 m. 
Velionės apdrauda išmokėta vaikams, Peter 
Valince, Sophie Milas, Helen Apicella, Stan­
ley G.Valince ir Louis J.Valince.

STANLEY KAULAK1S, 40 kp.t Pittsburgh. 
Pa., gimęs Pittsburgh, Pa., Prie SLA prisi­
rašė vasario 12, 1953 m., mirė birželio 28, 
1970 m. Velionio apdrauda išmokėta žmonai, 
Evelyn Jean Kaulakis.

JONAS BARAUSKAS, 43 kp., So. Boston, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 23, 1915 m., mirė balandžio 3, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai, Domicėlei 
Barauskas.

JONAS 9MOKAS, 75 kp., Los Angeles, 
Calif., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 2, 1926 m., mirė gegužės 31, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai, Isabel 
Simokas.

MAGDĖ ČIŽAUSKIENĖ, 82 kp., Pana, I1L, 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
7, 1917 m., mirė birželio 22, 1970 m. Velionės 
apdrauda išmokėta sūnui, Pranui Čižauskui.

MARĖ RASIULIENĖ, 140 kp., Charleroi, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 1, 1931 m., mirė birželio 19, 1970 
m. Velionės apdrauda išmokėta sūnui, Antho­
ny V. Russell.

Viso........................................................ $ 4,250.00

Nuo pradžios šią metą bendrai • 
viso.......................................................$ 72,519.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Violet A. Karp avi ch, 7 kp., Pittston, Pa. 
Kazimiera Žilinskas, Los Angeles, Cal. 

Emanuel a Rulis, 222 kp., Michigan City, Ind.

Viso . ............................................  . $ 1,750.00

Nuo pradžios šią metą bendrai 
viso....................................................... $ 37,043.00

Baltuosiuose Rūmuose viešėjo Anglijos karalienės vaikai ir buvo nuoširdžiu svetingumu priimti. 
Jie bendravo su prezidento Nixono dukromis ir Davidu Eisenhoweriu, mirusio prezidento ainiu. 
Vaizde iš kairės: Anglijos sosto įpėdinis Walijos princas Charles, princesė Anne sveikinasi su 
Davidu Eisenhoweriu, toliau prezidentas Nixonas, jo žmona ir dukros Patricija ir Tulie.

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

PREMIJA PAULIUI GALAUNEI

Okup. Lietuvos dailininkai pasiūlė suteik­
ti vad. respublikine^ premiją prof. Pauliui 
Galaunei, lietuviu liaudies meno tyrinė tojui. 
Premija pasiūlyta už šešiasGaulanės liaudies 
meno knygas, kurios Vilniuje, kaip albumai, 
pradėtos leisti 1956 m. (E.)

VILNIUJE, birželio 4 d. įvykusiame Kom­
jaunimo plenume atkreiptas dėmesys į Vaka­
ruose gyvenančią lietuvią per radijus skel­
biamos programos poveikį. Kauno miesto ko­
miteto sekretorius V. Baltrūnas diskusijose 
pažymėjo, kad “buržuazinė propaganda įvai­
rią balsą pagalba mėgina sumenkinti kiek­
vieną mūsą pergalą, kiekvieną laimėjimą.“ 
(E.)

ADOLFAS SRUOGA jau pasižymėjas 
mokslo srityje, taip pat buvęs sėkmingas in­
dustrijoje, mirė nuo aukšto kraujo spaudimo 
Buenos Aires. Tai buvo sūnus inžinieriaus 
Adolfo Sruogos, buvusio Lietuvos paštą di­
rektoriaus ir savo laiku pasižymėjusio spau­
dos rėmimą. Liko jo motina Tatjana Sruo­
gienė, du broliai, žmona ir dukrelė. (E.)

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Liepos 18, 1970

CHARLES SANKUS, 13 kp., Mineraviile, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 2, 1936 m., mirė balandžio 29, 1970 
m. Velionio apdrauda išmokėta vaikams, 
Charles Šankus, Jr. ir Biruta Marts. Tėvynė 7

Liepos 18, 1970

125. A.Brachulis, 36 kp„ Chicago, 111., 
sirgo 12 sav.......................  $ 108.00

126. SJowall, 41 kp., Lawrence, Maas.,
sirgo 2 sav. 4d.................................... .. $ 20.00

127. R.K.Ward, 125 kp., Melrose Park, III.,
sirgo 8 sav. 1d....................................... $ 85.00

128. M.Maslmiskaa, 362 kp., Cleveland,
Ohio, airgo 8 sav. 6 d........................... $ 27.75

Viso.......................................................... $ 240.75

Nuo pradžios šią metą bendrai 
viso . .................................................... $ 7,612.45



VASARIO 16-S1OS GIMNAZIJOS

* DARIAUS IR GIRĖNO 37 metinės Atlan­
to nugalėjimo sukaktuvės buvo rengiamos 
visose lietuvių kolonijose, praeitą savait­
galį - liepos 17-19 dienomis.

* ANTANAS ANDRULIONIS vadovaus ve- 
te ran ų banketui, kuris įvyks šj rudenį, Spalio- 
October 11 d. So. Bostono Lietuvių Piliečių 
klube.

* LIETUVIŲ KULTŪROS Balzeko muzie­
juje Chicagoje ,Krauchunas ir Vitaitis rengia 
lietuviškų audinių parodą. Sakoma, jog toje 
parodoje bus ir tokių audinių, kurie išausti 
prieš pusantro šimto metų.

* JŪRATĖ KAZICKAITĖ sulaukė pagarbos 
iš Naujosios Anglijos Moterų spaudos drau­
gijos. Harvardo klube buvo surengtas pokylis 
ir įteiktas pažymėjimas, kurs pripažįsta jos 
laimėjimus spaudos darbe.

SULAUKĖ 100 METŲ

Okup. Lietuvoje, Molėtų rajono, Šakių 
kolchozo pensininkui Juozui Laurinavičiui 
neseniai sukako 100 metų. Jis pasisakė visą 
amžių nebuvęs pas gydytoją ir beveik nei 
karto nesirgęs. 1950 m. įvedus kolchozus, jam 
teko piauti rugius bei grėbti šieną. (E.)

Brangiam sūnui

DONALDUI ŠTOKUI

staigiai minis, SLA 3-čios Kuopos finansų 
sekretoriui IGNUI ŠTOKUI, jo šeimai ir 
artimiesiems nuoširdžią užuojautą reiš­
kiame ir kartu liūdime

SLA 3-čios Kuopos Valdyba: Pirminin­
kas St.Vaičiūnas, Vice-pirmininkas J. 
Kiaušas, Sekretorius J. Prapuoleni s, Iž­
dininkas V.Valentukevičius, Finansų sek­
retorius M.Klimas, Iždo globėjas K.Šeš­
tokas, Iždo globėjas J.Kasauskas, Dak­
taras Kvotėjas dr. St.Petrauskas.

63 metai Nr. 26 
wtimftijiMO urruvm 1970 Liepos-July 24 d. 
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KAZIMIERAS OKSAS

JAV Armijos Karo 
Kolegijos Carlisle Sto­
vykloje, Pennsylvanijoj 
1970 metų liepos mė­
nesio baigiančioje kla­
sėje buvo ir pulkininkai 
leitenantas Kazimieras 
G.Oksas, USAR, gy­
venąs 10520 South Ha­
milton Ave. Chicagoje. 
N ere zi den tų dviejų me­
tų kursą baigė 122 
vyresnieji karininkai 
aktyvios ir atsarginės 
tarnybos iš visos Ame­
rikos. Pulkininkas -
leitenantas Oksas dabar eina JAV Armijos 
Atsarginio Inžinerijos Štabo Komandos vir­
šininko pareigas. Šios Komandos būstinė yra 
Čikagoje.

Kazimieras Oksas yra Executive Vice­
prezidentas Mutual Federal Savings bendro­
vės Čikagoje. Taip pat jis yra Lietuvos 

Prekybos Rūmų Illinois valstijoje preziden­
tas, buvęs prezidentas Heart of Chicago Pre­
kybos Rūmų ir narys National Society of 
Professional Engineers. Šių metų pavasarį 
jis taip pat kandidatavo republikonų nomi­
nacijai iš 3-čio Illinois distrikto.

* MARGARETA TAMULIONYTĖ vadovauja 
Nashua N.H. lietuvių teatralams, kurie šiemet 
pastatė du spektaklius.

* ALDONA KIDOLYTĖ šiemet baigė Our 
Lady of Wisdom Academy ir įstojo į City 
College of New York, kur studijuos prancūzų 
kalbą ir komercinį meną. Aldona yra ypatin­
gai aktyvi lietuvių skaučių taip e, dirba Bi­
rutės skaučių draugovėje, priklauso skau­
tėms akademikėms ir jai suteiktas vyr. skil- 
tininkės laipsnis.

* DAILININKO POVILO OSMOLSKIO su- 
nūs dvynukai Tadas ir Andrius baigė pradžios 
mokyklą, kurioje pasižymėjo savo gabumais. 
Jie laimėjo aukštus pažymius, taip pat da­
lyvavo matematikos konkurse.

MOKINIU EKSKURSIJOS

-VI klasės mokiniai su savo auklėtoju St 
Povilavičium,. nuo gegužės 27 iki 31 trauki­
niu buvo nuvykę į Prancūziją, kur susipažino 
su Strasburgu ir jo įžymybėmis bei apylin­
kėm! s.

VII klasės moksleiviai su savo auklėtoju 
V.Bartusevičium ekskursavo automobiliu ge­
gužės 28-31. Jie aplankė Bodeno ežerą, salą 
ir įdomesnes apylinkės vietoves.
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PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS tari mvo ko*c*pcade«(«s kiekvienoje dideaaije Amerikos licWVM|

NAUJIENŲ preawncfata yra tokia: Chicagoje if prieaiieaėiaoae metaiaa - $20.00, 

nėšiai • $1.75. Kanadoje metaaia - $20.00. pašei metu • $11.00, vienam atėneaiai •

NAUJIENAS gausite, jei pasilsite ėekj, arba Money Order tokiu adresu:

1739 S. Halstcd Street Chicago, III. 60608

IMI TWAVHIM L U MU AM AN weexlv

Aišku. esate girdėję,- kad tai laikraštis, kuris 

visi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $6.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1970 metų 
kalendorių*, kaina $ 1.00

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

DIRVA MINTI FS 
I.AIKKAATIS

• f07 SUPERIOR AVENUE. CLEVELAND. OHIO <4103

Gausiai iliustruota* lailcntMtiK. J k.tihis , savaitę
TrrriadirniaiK ir j* nkhirii« niax

Pre numerator, karna metams—$13 00, pusei m«tų—$7 00, 
Susipažinimui—2 aavaites siunčiame* nemokamai

------- Leidžia -------

AjneriliM Lietuvių SR<nd<e Ir Radije Draugija VIMto

NELAIMES VALANDOJE 
SAUKITE: 

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(SHAUNSKAlj,

IKI

Dariaus-Girėno skridimo per Atlantą minėjimas Brooklyn, N.Y. įvyko liepos 18 d. Vai»- • 
de rengėjai ir programos dalyviai. Kairėje prie paminklo Bronė Spudienė, Dariaus-Girė­
no paminklo komiteto pirmininkė.

Funeral Hone
AL. BALTRUNAS-BAl.TON 

Reikalu Vedėjas 
Notary Public t

Brooklyn. M. T. 11111

prie Forest P*way stoties 
WOODHAVEN. N.Y. 11421 

Garbingi! aptarnauja 
laidotuvėms 

Koplycioe nemota ma h 
visoae miesto dalyte

...  i » d
Tėvynė 8,




